
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 177/2016 DE 25 DE AGOSTO 
DE 2016.

Nome
Vanilsa da Silva Borges

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Salvaterra

Objetivo Realizar palestra e cadastro de 
microempreendedores do município citado. 

Período 30 e 31/08/16.

Protocolo 1000957

RESUMO DA PORTARIA Nº 178/2016 DE 25 DE AGOSTO 
DE 2016.

Nome
Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Santarém

Objetivo Realizar comitê de crédito no Polo 
Baixo Amazonas, para os municípios 
de Almerim, Óbidos e Santarém.

Período 15 a 16/09/2016.

Protocolo 1000977

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 162/2016-GGP/SEJUDH de 
01.08.2016, publicada no DOE n°. 33.184 de 04.08.2016.
Onde se lê: 

3201430/1
Wanda Maria 
Barbosa 
Villacorta

2016 08/09 a 
07/10/2016

Leia-se: 

3201430/1
Wanda Maria 
Barbosa 
Villacorta

2016 12/09 a 
11/10/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 1000941

DIÁRIA
.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Excluir a servidora Amanda Pinheiro Gondim,  Mat: 57221000,  
Secretária de Diretoria (Fundação Propaz),  do processo 
2016335216, referente a diárias,  portaria nº090 de 18 
de agosto de 2016, publicada no DOE em 19 de agosto de 
2016, protocolo nº 998649, ao município de Cametá/PA, 
no período de 29/08/2016 a 04/09/2016.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 1001059

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 093/2016
OBJETIVO:  Para participar da Reunião Ordinária do GAETE , no 
município de Marabá/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDORES:
1- LEILA MARIA DOS SANTOS  SILVA; CARGO: 
Coordenadora ; MAT: 55588833; PERÍODO: 30/08/2016 a 
02/09/2016; Quantidade de diárias: 3,5.
2- JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA; CARGO: Motorista; 
MAT: 6121713; PERÍODO: 30/08/2016 a 02/09/2016; 
Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 1001067

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 094/2016
OBJETIVO:  Ações de fi scalização  nos estabelecimentos 
comerciais,  a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores 
contidos na Lei 8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Breu Branco, Novo Repartimento e Tucuruí/PA/PA.
SERVIDORES: 
1- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4; PERÍODO: 05/09/2016 a 
10/09/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
2- EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86681 PERÍODO: 05/09/2016 a 
10/09/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
3- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 
05/09/2016 a 10/09/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
4- CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: 
Motorista; MAT: 5061288/4; PERÍODO:               05/09/2016 a 
10/09/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
5- CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 05/09/2016 a 
10/09/2016; Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 1001171

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 072/2016-GGA/ SEDEME                                           
BELÉM 24 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERA-
ÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, 

publicado no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA 
Nº 06/2015 - GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no 
DOE nº 32.808 de 15/01/2015, designação publicado no 
DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e Portaria n° 085/2015 - 
GGA/SEDEME de 24/11/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor WILLIAM 
FERREIRA SOUSA, identidade funcional nº 5903305/2, ocupante 
do cargo de Assessor II, portador do CPF nº 172.007.842-49 e 
Carteira de Identidade nº 2703127-SEGUP/PA
II. O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas em 
situação emergencial, de pequeno vulto, nas atividades diárias 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 - 33.90.30 - R$ 1.200,00 - Material 
de consumo
33.90.39 - R$ 300,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica                                        
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 1000815

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 136/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, considerando os termos do Processo 2016/314159. 
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora ANA CRISTINA RIOS VAZ 
CARMONA, mat. nº 73504073/2, Assessora, para atuar na 
Diretoria de Administração e Finanças, dando suporte às funções 
Contábeis e Financeiras, a partir de 01/08/2016.

Protocolo 1001214

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2015
Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 
(doze) meses, a contar de 01/06/2016.
Data de Assinatura:  30 de Maio de 2016    
Valor Global: R$ 39.600,00  Vigência: 01/06/2016 a 
30/05/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 33903910/Fonte de Recurso 0260
Contratado: Estrutura Negócios Imobiliários LTDA
Endereço:  Av. Mendonça Furtado, 1708 Sala - A, Bairro de 
Santa Clara, CEP: 68.040.050, Santarém/PA
Fiscal do Contrato: Dionar Nunes / Suplente: Olintho Damico
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 1001137


